
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03, О ¥  Lf №
город Тимашевск

Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования Тимашевский район 

«Доступная среда»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановле­
ниями администрации муниципального образования Тимашевский район 
от 2 июля 2021 г. № 871 «Об утверждении порядка принятия решения о разра­
ботке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муни­
ципальных программ муниципального образования Тимашевский район», 
от 25 мая 2022 г. № 766 «О внесении изменений в постановление администра­
ции муниципального образования Тимашевский район от 16 июня 2014 г. 
№ 857 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального 
образования Тимашевский район», п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования 
Тимашевский район «Доступная среда» (прилагается).

2. Организационному отделу управления внутренней политики и кон­
троля администрации муниципального образования Тимашевский район 
(Владимирова А.С.) обнародовать настоящее постановление путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБУК «Тима- 
шевская межпоселенческая центральная библиотека муниципального образо­
вания Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, 
д. 5 и МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры имени 
В.М. Толстых» по адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих 
на территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту 
настоящего постановления в здании администрации муниципального образо­
вания Тимашевский район по адресу: г. Тимашевск, ул. Красная, д. 103, 
каб. № 5.

3. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение



настоящего постановления, на официальном сайте муниципального образова­
ния Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 г.

Глава муниципального образования 
Тимашевский район



Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от О З . Р ^ Л Ш Ч  № 8^s~

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
муниципального образования Тимашевский район 

«Доступная среда»

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования 

Тимашевский район «Доступная среда»

Координатор Отдел по социальным вопросам администрации 
муниципальной муниципального образования Тимашевский район 
программы (далее -  отдел по социальным вопросам)

Участники Отдел по социальным вопросам;
муниципальной
программы государственное учреждение Краснодарского края «Центр

занятости населения» Тимашевского района (по согласова­
нию);

государственное казенное учреждение Краснодарского края 
- управление социальной защиты населения в Тимашевском 
районе (по согласованию);

отдел по физической культуре и спорту администрации му­
ниципального образования Тимашевский район;

'муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования спортивная школа № 1 муниципального обра­
зования Тимашевский район;

отдел культуры администрации муниципального образова­
ния Тимашевский район;

управление образования администрации муниципального 
образования Тимашевский район;

отдел строительства администрации муниципального



2

Подпрограммы
муниципальной
программы

Ведомственные
программы

Цель
муниципальной
программы

Задачи
муниципальной
программы

образования Тимашевский район;

муниципальное учреждение «Центр транспортно­
хозяйственного обеспечения»;

администрации городского и сельских поселений 
Тимашевского района (по согласованию);

социально ориентированные некоммерческие организации, 
объединяющие инвалидов, ветеранов, старшего поколения, 
казаков (далее - социально ориентированные некоммерче­
ские организации) (по согласованию)

Не предусмотрены

Не предусмотрены

Обеспечение беспрепятственного доступа (далее - доступ­
ность) к социально-значимым объектам и услугам (инфор­
мации) в приоритетных сферах жизнедеятельности инвали­
дов, маломобильных групп населения в Тимашевском рай­
оне

1. Повышение уровня доступности социально значимых 
объектов и услуг (информации) в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов, маломобильных групп насе­
ления в Тимашевском районе (далее -  инвалиды, маломо­
бильные группы населения).
2. Совершенствование информационного, консультативно­
го обеспечения инвалидов, маломобильных групп населе­
ния по вопросам доступности социально значимых объек­
тов.

■ 3. Взаимодействие с руководителями предприятий, органи­
заций разных форм собственности (их представителями) 
на предмет обеспечения доступности социально значимых 
объектов и услуг (информации) в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов, маломобильных групп насе­
ления.
4. Преодоление социальной разобщенности в обществе 
и формирование позитивного отношения к проблемам 
инвалидов, маломобильным группам населения.



3

Увязка со стра­
тегическими 
направлениями 
Стратегии соци­
ально-
экономического 
развития муни­
ципального об­
разования Ти- 
машевский рай­
он

Перечень
целевых
показателей
муниципальной
программы

2.2.1. Приоритетное направление «Развитие человеческого 
капитала и социальной сферы»

Количество установленных элементов доступности для ин­
валидов, маломобильных групп населения (далее -  МГН) 
на объектах учреждений культуры

Количество установленных элементов доступности для 
инвалидов, МГН на спортивных объектах

Количество установленных элементов доступности для 
инвалидов, МГН на объектах учреждений образования

Количество установленных элементов доступности для 
инвалидов, МГН на иных социально значимых объектах 
муниципальной собственности

Количество заседаний Совета по делам инвалидов по во­
просам доступности социально значимых объектов

Количество информаций по вопросам доступности для 
инвалидов социально значимых объектов, размещенных 

■ в сети «Интернет»

Количество проведенных мероприятий (встреч, заседаний, 
совещаний) с руководителями предприятий, организаций 
разных форм собственности (их представителями) на пред­
мет обеспечения доступности социально значимых объек­
тов и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов, МГН

Количество проведенных мероприятий, с участием инвали­
дов, МГН с целью преодоления социальной разобщенности 
в обществе



4

Этапы и сроки 2025-2030 годы, этапы не предусмотрены
реализации
муниципальной
программы

Объемы
финансирования
муниципальной
программы

Годы
реализа­

ции

Всего
(тыс.руб.)

в разрезе источников финансирования 
(тыс.руб.)

феде­
ральный
бюджет

краевой
бюджет

районный
бюджет

внебюд­
жетные
источ­
ники

2025 205,0 - - 205,0 -

2026 205,0 - - 205,0 -

2027 205,0 - - 205,0 -

2028 205,0 - - 205,0 -

2029 205,0 - - 205,0 -

2030 205,0 - - 205,0 -

Всего: 1230,0 - - 1230,0 -

1. Целевые показатели муниципальной Программы

Информация о целевых показателях муниципальной программы «До­
ступная среда» (далее -  муниципальная Программа) приведена в приложении 
№ 2 к муниципальной Программе.

Реализация программы рассчитана на 2025 -  2030 годы.

2. Перечень основных мероприятий муниципальной Программы

Перечень основных мероприятий муниципальной Программы представлен 
в приложении № 1.

3. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

3.1 Оценка ' эффективности реализации муниципальной программы 
(далее -  Оценка программы) проводится координатором Программы ежегодно 
в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным. Результаты оценки эффек­
тивности реализации муниципальной программы представляются ее координа­
тором в отдел финансового контроля администрации муниципального образо­
вания Тимашевский район в составе ежегодного доклада о ходе реализации му­
ниципальной программы и об оценке эффективности ее реализации.

3.2 Оценка степени реализации мероприятий программы и достижения 
ожидаемых непосредственных результатов их реализации

3.2.1. Степень реализации мероприятий оценивается как доля мероприя­
тий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРм =Мв / М * 100, где:



5

СРм -  степень реализации мероприятий;
Мв -  количество мероприятий, вьшолненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М -  общее количество мероприятий, запланированных к реализации в от­

четном году.
3.2.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов:
3.2.2.1. Мероприятие, результаты которого оцениваются на основании 

числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателя 
непосредственного результата реализации мероприятия (далее-Результат), счи­
тается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое его значе­
ние составляет не менее 95% от запланированного и не хуже, чем значение по­
казателя результата, достигнутое в году, предшествующем отчетному, с учетом 
корректировки объемов финансирования по мероприятию

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 
достижения показателя Результата составляет менее 100%, проводится сопо­
ставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со 
значением данного показателя результата, достигнутого в году, предшествую­
щем отчетному. В случае ухудшения значения показателя Результата по срав­
нению с предыдущим периодом (то есть при снижении значения показателя Ре­
зультата, желаемой тенденцией развития которого является рост, и при росте 
значения показателя Результата, желаемой тенденцией которого является сни­
жение), производится сопоставление темпов роста данного показателя Резуль­
тата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприятию. 
При этом мероприятие может считаться выполненным в случае, если темпы 
ухудшения значений показателя Результата ниже темпов сокращения расходов 
на реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 1% значения 
показателя Результата, если расходы сократились не менее чем на 1% в отчет­
ном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному).

В том случае, когда для описания Результатов используется несколько 
Показателей, для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 
арифметическое значение отношений фактических значений показателей к за­
планированным значениям, выраженное в процентах.

3.2.2.2. Мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных 
услуг (выполнение' работ) на основании муниципальных заданий, финансовое 
обеспечение которых осуществляется за счёт средств районного бюджета, счи­
тается выполненным в полном объеме в случае выполнения сводных показате­
лей муниципальных заданий по объёму (качеству) муниципальных услуг (ра­
бот) в соответствии с:

соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на финан­
совое обеспечение выполнения муниципального задания, заключаемого муни­
ципальным бюджетным или муниципальным автономным учреждением и орга­
ном местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия его 
учредителя;



6

показателями бюджетной сметы муниципального казенного учреждения 
муниципального образования Тимашевский район.

3.2.2.3. По иным мероприятиям результаты реализации могут оценивать­
ся как наступление и не наступление контрольного события (событий) и (или) 
достижение качественного результата.

3.3. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов
3.3.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оцени­

вается как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на 
их реализацию к плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф/Зп, где:
ССуз -  степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф -  фактические расходы на реализацию программы в отчётном году;
Зп -  объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

соответствующей программы в районном бюджете на отчетный год в соответ­
ствии с действующей на момент проведения оценки эффективности реализации 
редакцией муниципальной программы.

3.4. Оценка эффективности использования средств районного бюджета
Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается как

отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия заплани­
рованному уровню расходов из средств районного бюджета по следующей 
формуле:

Эйс = СРм/ССуз, где:
Эйс -  эффективностъ'использования средств районного бюджета;
СРм -  степень реализации мероприятий, полностью или частично финан­

сируемых из средств районного бюджета;
ССуз -  степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств районного бюджета.
3.5. Оценка степени достижения целей и решения задач программы
3.5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее -  

степень реализации) определяется степень достижения плановых значений 
каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи программы.

3.5.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рас­
считывается по формуле:

СДп/ппз = ЗПп/пф/ЗПп/пп, где:
СДп/ппз -  степень достижения планового значения целевого показателя 

программы; ,
ЗПп/пф -  значение целевого показателя программы, фактически достиг­

нутое на конец отчетного периода;
ЗПп/пп -  плановое значение целевого показателя программы.
3.5.3. Степень реализации программы рассчитывается по формуле:

N
СРп/п = 2  СДп/ппз/N, где:

1
СРп/п -  степень реализации программы;



7

СДп/ппз -  степень достижения планового значения целевого показателя 
программы;

N -  число целевых показателей программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДп/ппз>1, значе­

ние СДп/ппз принимается равным 1.
3.6. Оценка эффективности реализации программы
3.6.1. Эффективность реализации программы оценивается в зависимости 

от значений оценки степени реализации программы и оценки эффективности 
использования средств районного бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/д*Эис, где:
ЭРп/п -  эффективность реализации программы;
СРп/п -  степень реализации программы;
Эйс -  эффективность использования бюджетных средств.
3.6.2. Эффективность реализации программы признается высокой в слу­

чае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации программы признается средней в случае, ес­

ли значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.
Эффективность реализации программы признается удовлетворительной 

в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации программы признается 

неудовлетворительной.
Итоги эффективности оформляются в форме таблицы:

Итогй оценки эффективности Программы
№ 
п/п .

Формулировка критерия Условное
обозначение
показателя

Результат

1 2 3 4
1 Степень реализации мероприятий (доля меро­

приятий, вьшолненных в полном объеме), %
СРм

2 Степень соответствия запланированному уров­
ню расходов (соотношение фактически произ­
веденных расходов к плановым значениям)

ССуз

3 Эффективность использования средств 
районного бюджета, %

Эйс

4 Степень достижения планового значения целево­
го показателя программы

СДп/ппз

5 Степень реализации программы СР п/п
6 Эффективность реализации программы ЭРп/п
7 ВЫВОДЫ и ПРЕДЛОЖЕНИЯ

4. Механизм реализации муниципальной Программы 
и контроль за ее выполнением

4,1. Текущее управление муниципальной Программой осуществляет ко­
ординатор - отдел по социальным вопросам.

Координатор муниципальной Программы при реализации муниципальной



8

Программы использует нормативно-правовые акты:
Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принци­

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 24 ноября 1995 г. № 181 - ФЗ «О социальной защи­

те инвалидов в Российской Федерации»;
Закон Краснодарского края от 27 апреля 2007 г. № 1229 - КЗ «Об обеспе­

чении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам соци­
альной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в 
Краснодарском крае»;

постановление главы администрации Краснодарского края от 5 мая 
2006 г. № 306 «О совершенствовании работы по обеспечению беспрепятствен­
ного доступа инвалидов и других категорий маломобильных граждан к объек­
там инженерной, социальной и транспортной инфраструктур, информации и 
связи в Краснодарском крае».

Координатор в процессе реализации Программы:
формирует структуру Программы;
организует реализацию мероприятий Программы;
организует координацию деятельности заказчиков и участников меропри­

ятий Программы;
принимает решение о внесении в установленном порядке изменений 

в муниципальную Программу;
осуществляет мониторинг и анализ отчетов о ходе реализации муници­

пальной программы;
принимает информацию до 20 января года следующего за отчетным 

от распорядителей бюджетных средств;
представляет заместителю главы муниципального образования Тимашев- 

ский район, в отдел финансового контроля информацию о ходе реализации 
Программы к 25 января года, следующего за отчетным;

представляет в отдел финансового контроля ежеквартальный отчет о ходе 
реализации муниципальной Программы до 25 числа месяца, следующего за от­
четным;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте в сети «Интернет».

Реализация мероприятий, по которым предусмотрено финансирование 
и предполагается приобретение товаров, работ, услуг, осуществляется на осно­
вании муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполне­
ния работ, оказания услуг для муниципальных нужд в соответствии с Феде­
ральным законом от 15 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфе­
ре закупок, товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муници­
пальных нужд.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район Е.И. Мальченко



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
муниципального образования 
Тимашевский район 
«Доступная среда»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы муниципального образования Тимашевский район

«Доступная среда»

№ п/п Наименование
мероприятия

Годы
реализа

ции

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия

Муниципальный
заказчик,
главный

распорядитель
(распорядитель)

бюджетных
средств),

исполнитель
всего в разрезе источников финансирования

феде
раль
ный

бюджет

бюджет 
Краснодар 
ского края

район
ный

бюджет

бюджет
поселе

ния

внебюд
жетные

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель. Обеспечение беспрепятственного доступа (далее - доступность) к социально значимым объектам и 

услугам (информации) в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, маломобильных групп населения 
в Тимашевском районе.

1.1 Задача. Повышение уровня доступности социально значимых объектов и услуг (информации) в приоритетных 
сферах жизнедеятельности инвалидов, маломобильных групп населения в Тимашевском районе (далее -  
инвалиды, маломобильные группы населения ).

1.1.1. Основное 
мероприятие. 
Повышение уровня 
доступности 
социально 
значимых объектов

2025
год

0 0 0 0 0 0 количество 
установленных 
элементов 
доступности для 
инвалидов, МГН на 
объектах

отдел 
культуры 
администра­
ции муници­
пального 
образования



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
и услуг
(информации) для 
инвалидов, 
маломобильных 
групп населения 
(далее -  МГН) 
в учреждениях 
культуры, спорта, 
образования, иных 
социально 
значимых объектах 
муниципальной 
собственности.

учреждений 
культуры 2025 -  
2030 годы -  0 штук 
ежегодно

Тимашевский
район
(далее -  отдел 
по
социальным 
вопросам)- 
главный 
распорядител 
ь бюджетных 
средств

2026
год

0 0 0 0 0 0

2027
год

0 0 0 0 0 0

2028
год

0 0 0 0 0 0

2029
год

0 0 0 0 0 0

2030
год

0 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0 0
X

1.1.2 Основное
мероприятие.
Обеспечение
доступности
спортивных
объектов для
инвалидов,
маломобильных
групп населения
(далее-МГН)

2025
год

0 0 0 0 0 0 количество 
установленных 
элементов 
доступности для 
инвалидов, МГН на 
спортивных 
объектах 2025 -  2030 
годы -  0 штук 
ежегодно

отдел по 
физической 
культуре и 
спорту
администраци 
и муниципаль 
ного
образования 
Тимашевс­
кий район 
(далее -  отдел 
по ФК и 
спорту)-  
ответствен­
ный за 
выполнение 
мероприятий

2026
год

0 0 0 0 0 0

2027
год

0 0 0 0 0 0

2028
год

0 0 0 0 0 0

2029
год

0 0 0 0 0 0

2030
год

0 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0 0 X

1.1.3 Обеспечение
доступности
учреждений
образования

2025
год

205,0 0 0 205,0 0 0 количество 
установленных 
элементов 
доступности для

управление 
образования 
администра­
ции муници-



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
для инвалидов, 
маломобильных 
групп населения 
(далее -  МГН), в 
том числе:

инвалидов, МГН на 
объектах 
учреждений 
образования

пального 
образования 
Тимашев 
ский район 
(далее -  
управление 
образова­
ния) -  
ответствен­
ный за вы­
полнение 
мероприятий;

• муниципаль 
ные бюджетн­
ые и автоном­
ные образова­
тельные 
учреждения -  
получатели 
субсидии 
(далее -  
образова­

тельные 
учреждения)

2026
год

205,0 0 0 205,0 0 0 количество 
установленных 
элементов 
доступности для 
инвалидов, МГН на 
объектах 
учреждений 
образования

2027
год

■ 205,0 0 0 205,0 ■ 0 0 количество 
установленных 
элементов 
доступности для 
инвалидов, МГН на 
объектах 
учреждений 
образования

2028
год

205,0 0 0 205,0 0 0 количество 
установленных 
элементов 
доступности для 
инвалидов, МГН на 
объектах 
учреждений 
образования

2029
год

205,0 0 0 205,0 0 0 количество уста­
новленных эле­
ментов доступности 
для инвалидов, МГН 
на объектах учреж­
дений образования



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2030
год

205,0 0 0 205,0 0 0 количество 
установленных 
элементов 
доступности для 
инвалидов, МГН на 
объектах 
учреждений 
образования

всего 1230,0 0 0 1230,0 0 0 X
1.1.3.1 МБДОУ д/с № г.- 

приобретение 
средств 
обеспечения 
доступности для 
МГН (таблички 
информационно­
тактильные с 
шрифтом Брайля, 
бегущая строка 
красная USB)

2025
год

50,0 0 0 50,0 0 0 количество табличек 
информационно­
тактильных с 
шрифтом Брайля 
13, бегущая строка 1

управление 
образования; 
образователь­
ные учрежде­
ния

2026
год

0 0 0 0 0 0

2027
год

0 0 0 0 0 0

2028
год

0 0 0 0 0 0

2029
год

0 0 0 0 0 0

2030
год

0 0 0 0 0 0

2031
год

0 0 0 0 0 0

всего 50,0 0 0 50,0 0 0 X

1.1.3.2 МБДОУ д/с № 16: 
приобретение 
информационного 
табло,звукового 
маяка для 
слабовидящих

2025
год

50,0 0 0 50,0 0 0 количество 
информационных 
табло -  1 ,звуковой 
маяк -1

управление 
образования; 
образователь­
ные учрежде­
ния



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2026
год

0 0 0 0 0 •0

2027'
год

0 0 0 0 0 0

2028
год

0 0 0 0 0 0

2029
год

0 0 0 0 0 0

2030
год

0 0 0 0 0 0

всего 50,0 0 0 50,0 0 0 X

1.1.3.3 МБДОУ д/с № 28: 
приобретение 
информационного 
табло

2025
год

20,0 0 0 20,0 0 0 количество 
информационных 
табло - г - 1

управление 
образования; 
образователь- 
ные учрежде­
ния

2026
год

0 0 0 0 0 0

2027
год

0 0 0 0 0 0

2028
год

0 0 0 0 0 0

2029
год

0 0 0 0 0 0

2030
год

0 0 0 0 0 0

всего 20,0 0 0 20,0 0 0 X

1.1.3.4 МБДОУ д/с №37: 
приобретение 
информационного 
табло,звукового 
маяка для 
слабовидящих

2025
год

50,0 0 0 50,0 0 0 количество 
информационных 
табло - 1 , звуковой 
маяк -1

управление 
образования; 
образователь­
ные учрежде- 
ния2026

год
0 0 0 0 0 0

2027
год

0 0 0 0 0 0

2028
год

0 0 0 0 0 0

2029
год

0 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2030
год

0 0 0 0 0 0

всего 50,0 0 0 50,0 0 0 X
1.1.3.5 МБДОУ д/с № 38: 

приобретение 
информационного 
табло

2025
год

17,5 0 0 17,5 0 0 количество 
информационных 
табло -  1

управление 
образования; 
образователь- 
ные учрежде­
ния

2026
год

0 0 0 0 0 0

2027
год

0 0 0 0 0 0

2028
год

0 0 0 0 0 0

2029
год

0 0 0 0 0 0

2030
год

0 0 0 0 0 0

всего 17,5 0 0 17,5 0 0 X
1.1.3.6 МБДОУ д/с № 39: 

приобретение 
информационного 
табло

2025
год

17,5 0 0 17,5 0 0 количество 
информационных 
табло -  1

управление 
образования; 
образователь- 
ные учрежде­
ния

2026
год

0 0 0 0 0 0

2027
год

0 0 0 0 0 0

2028
год

0 0 0 0 0 0

2029
год

0 0 0 0 0 0

2030
год

0 0 0 0 0 0

всего 17,5 0 0 17,5 0 0 X
1.1.4 Обеспечение 

доступности 
иных социально 
значимых объектов 
муниципальной

2025
год

0 0 0 0 0 0 количество 
установленных 
элементов 
доступности для 
инвалидов, МГН на

муниципаль 
ный заказчик 
- администра 
ция муници­
пального



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1.1.4 собственности для 

инвалидов, 
маломобильных 
групп населения 
(далее -  МГН)

2026
год

0 0 0 0 0 0 иных социально 
значимых объектах 
муниципальной 
собственности на 
2025 -  2030 годы -  0 
штук ежегодно

образования 
Тимашев- 
ский район, 
исполнитель - 
МУ «Центр 
транспортно­
хозяйствен­
ного обеспе- 
чеия»

2027
год

0 0 0 0 0 0

2028
год

0 0 0 0 0 0

2029
год

0 0 0 0 0 0

2030
год

0 0 0 0 0 о .

всего 0 0 0 0 0 0 X
1.2 Задача. Совершенствование информационного, консультативного обеспечения инвалидов, маломобильных групп 

населения по вопросам доступности социально значимых объектов. •

1.2.1 Проведение 
заседаний Совета 
по делам 
инвалидов по 
вопросам 
доступности 
социально 
значимых объектов

2025
год

0 0 о И 0 0 0 количество 
заседаний Совета по 
делам инвалидов по 
вопросам 
доступности 
социально значимых 
объектов на 2025 -  
2030 годы ежегодно 
не менее 4

отдел по 
социальным 
вопросам, 
участники 
муниципаль­
ной
программы

2026
год

0 0 0 0 0 0

2027
год

0 0 0 0 0 0

2028
год

0 0 0 0 0 0

2029
год

0 0 0 0 0 0

2030
год

0 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0 0 X
1.2.2 Размещение 

информаций по 
вопросам доступ­
ности для инвали­
дов социально 
значимых объектов 
в сети «Интернет»

2025
год

0 0 0 0 0 0 количество инфор­
маций по вопросам 
доступности для 
инвалидов социаль­
но значимых объек­
тов, размещенных в 
сети «Интернет», на 
2025 -  2030 годы

отдел по 
социальным 
вопросам, 
участники 
муниципаль­
ной программы



1 2 3 4 5 6 7 8 9 ю И
ежегодно - 
не менее 102026

год
0 0 0 0 0 0

2027.
год

0 0 0 0 0 0

2028
год

0 0 0 0 0 0

2029
год

0 . 0 0 0 0 0

2030
год

0 0 0 0 0 0

всего 0 • 0 0 0 0 ■ 0 X
1.3 Задача. Взаимодействие с руководителями предприятий, организаций разных форм собственности (их 

представителями) на предмет обеспечения доступности социально значимых объектов и услуг (информации) в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, маломобильных групп населения.

1.3.1 Проведение меро­
приятий (встреч, 
заседаний, совеща­
ний) с руководите­
лями предприятий, 
организаций раз­
ных форм собст­
венности (их пред­
ставителями) на 
предмет обеспе­
чения доступности 
социально значи­
мых объектов и 
услуг в приоритет­
ных сферах жизне­
деятельности инва­
лидов, маломоби­
льных групп насе­
ления

2025
год

0 0 0 0 0 0 количество 
проведенных 
мероприятий 
(встреч, заседаний, 
совещаний) с 
руководителями 
предприятий, 
организаций разных 
форм собственности 
(их представи­
телями) на предмет 
обеспечения 
доступности 
социально значи­
мых объектов и 
услугам в 
приоритетных 
сферах жизнедея­
тельности

отдел по 
социальным 
вопросам, 
участники 
муниципаль­
ной
программы



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
инвалидов, МГН на 
2025 -  2030 годы не 
менее 12 ежегодно

2026
год

0 0 0 0 0 0

2027
год

0 0 0 0 0 0

2028
год

0 0 0 0 0 0

2029
год

0 0 0 0 0 0

2030
год

0 0 0 0 0 0

•всего 0 0 0 0 0 0 X

1.4 Задача. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к 
проблемам инвалидов, маломобильным группам населения.

1.4.1 Проведение меро­
приятий с участием 
инвалидов, МГН с 
целью преодоления 
социальной разоб- 
щенности в обще- 
стве.

2025
год

0 0 0 0 0 0 количество 
проведенных 
мероприятий с 
участием инвали- 
дов, МГН с целью 
преодоления соци- 
альной разобщен­
ности в обществе, на 
2025 -  2030 годы 
не менее 8 ежегодно

отдел по 
социальным 
вопросам, 
участники 
муниципаль­
ной
программы

2026
год

0 0 0 0 0 0

2027
год

0 0 0 0 0 0

2028
год

0 0 0 0 0 0

2029
год

0 0 0 0 0 0

2030
год

0 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0 0 X

Итого 2025
год

205,0 0 0 205,0 0 0

2026
год

205,0 0 0 205,0 0 0

2027
год

205,0 0 0 205,0 0 0

2028
год

205,0 0 0 205,0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2029
год

205,0 0 0 205,0 0 0

2030
год

205,0 0 0 205,0 0 0

всего 1230,0 0 0 1230,0 0 0 X X

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район

о



Приложение № 2 
к муниципальной программе 
муниципального образования 
Тимашевский район 
«Доступная среда»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
муниципальной программы муниципального образования Тимашевский район

«Доступная среда»

Наименование целевого показателя Единица Значение показателей
№
пп

измере
ния 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Количество установленных элементов 

доступности для инвалидов, маломобильных 
групп населения (далее -  МГН) на объектах 
учреждений культуры.

единиц 0 0 0 0 0 0

2 Количество установленных элементов 
доступности для инвалидов, МГН на 
спортивных объектах.

единиц 0 0 0 0 0 0

3 Количество установленных элементов 
доступности для инвалидов, МГН на 
объектах учреждений образования:

единиц 21 0 0 0 0 0

3.1 Количество табличек информационно­
тактильных с шрифтом Брайля

единиц 13 0 0 0 0 0

3.2 Количество- бегущих строк единиц 1 0 0 0 0 0
3.3 Количество информационных табло единиц 5 0 0 0 0 0
3.4 Количество звуковых маяков единиц 2 0 0 0 0 0
4 Количество установленных элементов единиц 0 0 0 0 0 0



1 2 3 4 . 5 б 7 8 9
доступности для инвалидов, МГН на иных 
социально значимых объектах 
муниципальной собственности

5 Количество заседаний Совета по делам 
инвалидов с целью информирования по 
вопросам доступности социально значимых 
объектов

единиц 4 4 4 4 4 4

6 Количество информаций по вопросам 
доступности для инвалидов социально 
значимых объектов, размещенных в сети 
«Интернет»

единиц 10 10 10 10 10 10

7 Количество проведенных мероприятий 
(встреч, заседаний, совещаний) с 
руководителями предприятий, организаций 
разных форм собственности (их 
представителями) на предмет обеспечения 
доступности социально значимых объектов и 
услугам в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов, МГН.

единиц 12 12 12 12 12 12

8 Количество проведенных мероприятий с 
участием инвалидов, МГН с целью 
преодоления социальной разобщенности в 
обществе

единиц 8 8 8 8 8 8

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район Е.И. Мальченко


